barrios vulnerables y mejoramiento del hábitat. 

A través de estos tres convenios específicos, 

celebrados entre el 28/4/2016 y el 29/7/2016 de 2016, se ha acordado 

entregarle al Municipio de Pilar recursos nacionales por la suma total de 

pesos cuatrocientos sesenta millones ochocientos veintinueve mil 

setecientos treinta y siete ($460.829.737.-).  

Como quedó acredito del estudio de los 

distintos convenios tales transferencias dinerarias fueron aprovechadas 

a los fines de generar beneficios indebidos con el consecuente desfalco 

a las arcas del Estado Nacional, quien en estos casos fue quien hacía el

[...]

volveremos más adelante) en el mes de julio de 2017 cuando ya había 

sido adjudicada y contratada por la Municipalidad de Pilar. 

En ese presupuesto obrante en copias a fs. 390, 

se observa que la planta de tratamiento de efluentes fue cotizada por la 

firma SUDAMERICANA DE AGUAS S.A. por la suma de pesos dos 

millones doscientos mil pesos (2.200.000.-) más IVA. 

Es decir, que lo que habría sido adjudicado a 

Tordel S.A. por siete millones y medio de pesos ($7.500.000.-), tendría 

un costo de dos millones doscientos mil pesos ($2.200.000.-) más IVA. 

18 Ver declaración testimonial de fs. 542/544. 

Esto no es así, por cuanto conforme lo 

informado por la División Policial interviniente se determinó que “…la 

planta de tratamiento, los ítems 2.0 a 2.11 cotizados en el computo del

[...]

sabía que no tenía que construir la planta que fuera 

licitada, ya que siendo adjudicado en abril de 2017 tan solo tres meses 

después obtuvo la cotización de la planta modular que no fuera objeto 

del acuerdo y que en definitiva le dejaba un margen de prácticamente 

cinco millones quinientos mil de pesos ($5.500.000.-).- 

Claramente ello no quedó en la iniciativa 

unilateral de Tordel S.A., por cuanto las certificaciones han superado 

toda la cadena de control desde la Municipalidad hasta el propio 

Ministerio del Interior, Obras Publicas y Viviendas que fue efectuando